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Kalendárium 
ŽIACI 

 
 

V septembri a v októbri majú narodeniny 
Patrik Blizniak - 2.S, Adam Brodniansky – 2. S, 
Eliška Franeková – 2. S, Ema Rybářová – 2. S, 
Martin Balta – 2. SA, Sebastián Eduard Kubáň –
2. SA, Ema Smiková – 2. SA, Samuel Vrzal – 3. S, 
Radek Belan – 4. S, Peter Grendár – 4. S, Maxim 
Lechan – 4. S, Michaela Lukáčová – 4. S, Leticia 
Volentierová – 4. S, Paulína Hamžíková – 5. S, 
Samuel Šamalík – 5. S, Jakub Dreisig – 6. S, Pavla 
Mia Lechanová – 7. S, Leo Pernecký – 7. S, 
Sabina Pustayová – 7. S, Ronald Adrián Šesták –
8. S, Ivan Blaho – 9. S, Tomáš Feldsam – 9. S, 
Jakub Horváth – 9. S, Martin Huťka – 9. S, 
Nikolas Lencsés – 9. S 
 

V septembri a v októbri majú meniny 
Alica Andrášiková – 3. SA, Alica Filová – 4. S, 

Mária Malinovská – 1. S, Matúš Igor Mičko – 1. 
SA, Matúš Smieško – 2. SA, Matúš Fiolek- 5. S, 

Matúš Miazdra – 6. S, Michal Mitíľ – 5. S, Michal 
Michalík – 8. S, Michal Rado – 9. S, Michaela 
Daníšková -2. S, Michaela Lukáčová – 4. S, 

Michaela Gallová – 5. S, Viera Šamalíková – 3. 
SA, Natália Debnárová – 6. S, Natália Vanková – 
7. S, Eliška Franeková – 2. S, Boris Beller – 2. S, 

Lukáš Cesar – 2. SA, Lukáš Tonhajzer – 3. S, 
Lukáš Kadlčík – 4. S, Lukáš Veselovský – 4. S, 

Lukáš Hromada – 9. S, Sabína Rumišová – 1. SA, 
Sabina Pustayová – 7. S, Šimon Miazdra – 4. S, 

Šimon Maťovčík – 5. S, Šimon Filo – 6. S, Šimon 
Klčo – 6. S, Simona Lara Szalayová – 6. S 

 
UČITELIA 

 

V septembri a v októbri majú narodeniny 
Marta Stanková 
Mária Mažáriová 
Renáta Špiriaková 
Šárka Zubercová 

 
V septembri a v októbri majú meniny 

Mária Debnárová 
Mária Mažáriová 
Viera Mitíľová 
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Kráľ Abecedár - prvý deň školského roka 
2018/2019 

 
Foto: Mgr. Anna Thomková 
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3 Hlavné správy 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Jesenná atletická liga 

 

Najstarší žiaci: 1. Lukáš Hromada, 
 2. Ivan Blaho, 3. Marco Pížl 

Mladší žiaci: 1. Peter Kamien, 2. Tobias 
Jankulár, Matúš Fiolek 

 

Mladšie žiačky: 1. Markéta Franeková,  
2. Michaela Gallová, 3. Simona Lara 

Szalayová 

Najmladší žiaci: 1. Alex Jankulár,   
2. Adrián Hulej,  3. Jakub Jadlovský 

 

Najmladšie žiačky: 1. Michaela Lukáčová, 
 2. Lara Nemcová, 3. Leticia Volentierová 

Očami rodičov prváčky Máše 
Posledný augustový týždeň sme sa ako rodičia budúcej prváčky vrátili pocitovo o pár 
desiatok rokov dozadu, pretože podobne ako teraz, aj vtedy sme s očakávaním no i 
s trochou napätia odrátavali zvyšné dni prázdnin. A potom prišiel začiatok septembra, 
ranný zhon, balenie školskej tašky, prvý zvonček a naša Máša sa stala prváčkou 
v triede kráľa Abecedára. Výber školy sme dopredu spoločne starostlivo naplánovali. 
Našim hlavným cieľom bolo, aby naša dcéra trávila značnú časť dňa v prostredí, kde 
bude panovať priateľská atmosféra a harmonické vzťahy medzi učiteľmi i medzi 
žiakmi. Prešli už tri týždne a naše očakávania sa napĺňajú. ☺ Máša s radosťou chodí 
do školy a každé ráno sa teší na svoju pani učiteľku Zuzku. Páči sa jej aj samotný štýl 
vyučovania, ktorý prebieha v hravo-motivačnom duchu a deti si častokrát ani nepo-
všimnú, že sa vlastne učia. A toto považujeme za jeden z najdôležitejších princípov 
pravého vzdelávania: vytvoriť deťom v tomto ranom veku bezstresové prostredie, 
v ktorom je na prvom mieste ľudský a tvorivý prístup a nielen honba za vedomosťa-
mi. Na záver by sme chceli ešte dodať, že nás príjemne prekvapila celková pozitívna 
atmosféra v škole, ktorú šíria nielen jej pedagógovia, ale aj žiaci vyšších tried. Veď v 
takých detailoch, ako je úsmev či podržanie dverí, sa odráža celková filozofia školy. ☺  

Ďakujeme! Malinovskí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                   Foto: archív rodiny Malinovskej 
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17  Okienko špeciálnej pedagogičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.S – Trieda kráľa Abecedára 
Triedna učiteľka: Mgr. Zuzana Kováčová 

Pedagogička voľného času: Alena Šutiaková 
 

Sára Ráchel Baričáková 
Sárka sa už v škole naučila 
písmenká a veľmi sa jej páči 
výtvarná výchova. Doma sa 
rada hrá.  
 
 

Mário Dermek 
Majko sa už naučil písať 
niektoré písmená a vo voľnom 
čase sa rád bicykluje a hrá sa 
so sestrou.  
 
 
      Dajana Dibdiaková 
Dajanka sa už naučila čítať 
písmenká a čísla, najviac sa jej 
páči čítanie a výtvarná 
výchova. Keď má doma čas, 
rada sa zahrá na tablete alebo 
pozerá televízor.  
 
 

Neli Kotlárová 
Nelka sa už naučila čítať a 
počítať a najviac sa jej páči 
výtvarná výchova. Vo voľnom 
čase sa najradšej hrá.  
 

Mária Malinovská 
Máša sa už naučila písať a 
čítať, škola sa jej veľmi páči. 
Vo voľnom čase sa rada hrá s 
hračkárskym zámkom.  
 

Max Meľo 
Max sa už naučil rozdiely v 
matematike. Veľmi sa mu 
páčia spolužiaci a doma sa hrá 
rád s autami.  

Milí bellamosáci, 
dovoľte mi pozdraviť vás všetkých, malých aj veľkých, po lete a prázdninách. Verím, že ste 
načerpali nové sily, oddýchli ste si a vrátili ste sa do našej školičky plní zážitkov. September 
nám ubehol naozaj veľmi rýchlo a stačil nám akurát na vyrozprávanie si toho, čo sme zažili 
a zopakovanie vedomostí z minulého roku. Ani sme sa nenazdali a sme v kolobehu školy a 
každodenných povinností. Riadime sa rozvrhom, snažíme sa plniť si svoje úlohy a na nič 
nezabudnúť. Takmer polovicu dňa trávime v školskom prostredí so svojím kolektívom. 
Preto hneď na začiatku by som chcela pripomenúť význam a podstatu - Aká je teda miera 
dôležitosti kolektívu? Odborníčka Darina Vranová a autorka knihy Škriatkovia pomáhajú 
deťom tvrdí: „Práca na vzťahoch v škole je podobná ako práca na pevných základoch pre dom. Čím 
pevnejšie sú základy, tým bezpečnejší je dom. Čím viac obsahujú vzťahy v škole vzájomného porozumenia, 
blízkosti a otvorenosti, tým bezpečnejšia a radostnejšia atmosféra je v škole pri prijímaní vedomostí.“ 
Myslím, že s touto myšlienkou sa stotožňuje väčšina pedagógov a snaží sa o to, aby  
v triedach boli dobré vzťahy. Snažíme sa v triede vytvárať pozitívnu klímu nielen pre 
vyučovanie, ale záleží nám aj na tom, aby v triede fungovali aj priateľstvá a žiaci si vedeli 
navzájom pomôcť. Riešenie vzťahov v škole či v triede medzi deťmi trpezlivo, bez výčitiek a 
s pochopením pre obe strany je dôležité aj pre našich žiakov. V kolektíve je potrebné 
vytvárať bezpečný priestor prostredníctvom komunikácie, v ktorej každá strana pochopí 
druhú stranu, dôvody, prečo nefungovala určitá komunikácia predtým, hľadanie pozitívnych 
riešení pre obe strany, kde sa deti učia vytvárať dohody. Všetko toto prispieva 
k emocionálnemu rastu našich žiakov. Učíme sa spolu vychádzať, nachádzať kompromisy, 
vedieme diskusie a hľadáme riešenie. V rámci emocionálnej inteligencie Salovey a Mayer 
rozlíšili viaceré čiastkové schopnosti. Prvou je schopnosť poznať vlastné city, ako ich vedieť 
rozpoznať, definovať, ale aj pomenovať a vyhodnotiť. Len ak žiak vie povedať, prečo sa tak 
cíti v danej situácii, dokáže situácii aj primerane čeliť a vhodne reagovať. Ďalšou je 
schopnosť ovládať vlastné city, to znamená, že žiak by mal vedieť vhodne reagovať na 
rôzne situácie. Pri ceste za emocionálnou inteligenciou musíme pestovať aj schopnosť 
motivovať sám seba. Žiak by mal zapojiť do svojho konania aj city, len tak dosiahne úspech. 
Radosť z učenia, výdrž, ako aj schopnosť prekonávať prekážky. Často sa spomína empatia a  
schopnosť empatie, teda schopnosť vcítiť sa do pocitov iných ľudí. Žiak je súčasťou 
kolektívu, mal by vedieť zachytiť aj nevyslovené city, byť prístupný citom iných. Síce na 
poslednom mieste je spomínaná schopnosť vytvárať medziľudské vzťahy, ale je veľmi 
dôležitá. Žiak by mal vedieť vytvárať dobré medziľudské vzťahy, keďže bude vždy 
fungovať v rámci určitej skupiny.  
 
Emocionálna inteligencia a emocionálny rast je teda akousi cestou od seba k iným, cestou od 
vlastného vnútra k svetu iných. Pre mňa ako špeciálnu pedagogičku nie je nič krajšie ako 
fungujúca trieda!  Kolektív žiakov, kde sa nielen dobre učí, lebo sú tam šikovné deti, ale 
rovnako tam žiaci poznajú pravidlá slušnosti a sú z nich dobrí ľudia. Prajem vám, aby ste 
tento školský rok vytvárali práve taký triedny kolektív. Nájdite triedu a priateľov, z ktorých sa 
vyvinú dlhoročné priateľstvá a spája vás veľa príjemných zážitkov zo školských čias.                       
                                                            

Vaša špeciálna pedagogička Mgr. Darina Mojšová 
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5                       Naši prváčikovia 
 

             Mia Meľová 
Mia sa už naučila čítať zo 
Šlabikára. Veľmi sa jej páči 
školská taška a výtvarná 
výchova. Vo voľnom čase robí 
rada mlynské kolá na dvore. ☺  
 
 
          Melánia Pacheco 
Melanka sa už naučila počítať, 
veľmi sa jej páči trieda. Vo 
voľnom čase sa rada hrá so 
svojím bračekom a taktiež rada 
pláva.  
 
 
           Juraj Parenička 
Jurko sa už naučil počítať a 
písať písmenká. Vo voľnom 
čase sa rád hrá so sestrou 
alebo s dinosaurami. V škole 
sa mu najviac páči čítanie, 
písanie a počítače. 
 
 
         Emma Sýkorová 
Emmka sa už naučila počítať 
do 100, učenie sa jej veľmi 
páči. Vo voľnom čase sa rada 
hrá s kamarátkami. 
 
         
             Martin Tlas 
Martinko sa už naučil čítať a 
písať niektoré písmenká a 
najviac sa mu páči futbal. 
 
            
         Hugo Vavřinek 
Hugo sa už naučil čítať 
slabiky. Veľmi sa mu páči 
automat s dobrotami a vo 
voľnom čase sa rád hrá s 
transformermi.  
 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

,    

Here we are again, 
 

sitting at your desks, meeting with old buddies and chatting about summer holidays... Some 
of you have new subjects or new teachers. September usually starts easy, slowly we are back 
on tracks with studying.  Luckilly, we had sunny Monday on 17th with Athletics league 
(part of BIG BAO) with 4 disciplines - sprint, long run, jumping and throwing. Everybody 
enjoyed the time outside and cool medals. Weather was so far really warm, most of you 
were wearing nice T-shirts and colourful shorts. But Autumn or Fall(American English) is 
definetelly here  according to calendar. First white powder comes to our Tatras, 
temperatures fall down, almost to freezing point. 
 
So pay attention to weather forecast and keep yourself warm. This is the time when seasons 
change rapidly but our bodies can easily catch a flu or a cold. Older kids started Swimming 
course in Aquapark Dolný Kubín. Dry up well and put some hats on when you are coming 
out of pool. Nothing worse than being ill with running nose, sneezing, coughing and doing 
all the studying at home without the assistance of teachers... 
Stay healthy and I´ll C U around... 

Mgr. Adam Zorkócy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Mgr. Zuzana Herbrychová 
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15 Sladká matematika  
1.SA – Trieda víly Abecedy 

Triedna učiteľka: Mgr. Renáta Špiriaková 
Pedagogička voľného času: Alena Šutiaková 

 
       Alžbeta Baltová 
Alžbetka sa už v škole 
naučila predstaviť sa po 
anglicky. Páči sa jej pani 
učiteľka Renátka, družina, 
krúžky, počítače a aj učenie. 
Vo voľnom čase sa rada hrá 
s loptou so psíkom.   
 
 

Sara Brodnianska 
Sarka sa už naučila čítať 
a počítať, najviac sa jej však 
v škole páči čítanie. Vo 
voľnom čase sa rada hrá.  
 
          
          Emma Janíková 
Emmka sa už naučila 
počítať a páči sa jej pani 

učiteľka Renátka. ☺ Doma 
sa rada hrá s hračkami. 
  
 
          Martin Lukáč  
Maťkovi sa páči matematika 
a naučil sa už písať niektoré 
písmenká. Doma sa vo 
voľnom čase rád bicykluje. 
 
 
       Matúš Igor Mičko 
Matúško sa už v škole naučil 
niektoré hlásky a spoluhlásky 
a pracovať s počítačom. 
Veľmi sa mu páči, že môže 
byť v škole. U ocina má 
kozičky a veľmi rád sa o ne 
s ockom stará a kŕmi ich.   
 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
 

Po krásnom slnečnom lete tu máme opäť nový školský rok. Verím, že si naše mozočky 
oddýchli, a tak ich poďme naštartovať - a to aj cez Sladkú matematiku. Je úplne jasné, že 
úspešní riešitelia budú sladko odmenení a ich mená budú zverejnené v nasledujúcom 
čísle časopisu Zvonček. Na úvod si poďme zamaškrtiť na niečom sladkom.  
       

Zadanie príkladu: 
 

Maškrtník Jurko dostal cukríky. Rozhodol sa, že v škole cez každú prestávku zje 
polovicu z cukríkov, ktoré má v taške. Koľko cukríkov mal Jurko ráno pred 

vyučovaním, ak mu na začiatku šiestej hodiny zostal jeden cukrík? 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odpoveď, napísanú na lístočku, odovzdaj matikárke Majke Debnárovej, kdekoľvek ju 
stretneš, do 12. októbra 2018. 

 
Teším sa počas celého školského roku na vaše odpovede na vypočítané príklady a aj 

na to, že sami sebe dáte darček v podobe zdokonalenia sa v matematike.  

Matikárka Majka Debnárová  

 
 

Foto: Sandra Pareničková, 7. S 
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7 Naši prváčikovia 
Štefan Richvalský 

Števkovi sa veľmi páči 
písanie, už sa naučil písať aj 
niektoré písmenká. Vo 
voľnom čase sa rád 
bicykluje. 
 
      Sabina Rumišová 
Sabinka  sa už naučila trošku 
písať. Páči sa jej pani 
učiteľka Renátka, 
matematika a počítače. 
Veľmi rada si robí úlohy a 
doma sa hrá so svojím 
škrečkom, ktorý sa volá 
Didinka. 
 

Tomáš Turčan 
Tomáško sa už v škole naučil 
písať a čítať niektoré 
písmenká, veľmi sa mu 
v škole páči futbal a keď má 
doma čas, rád sa zahrá so 
sestrou, s ktorou chodí aj na 
výlety.  
 

Marek Zvoda 
Marek sa už naučil čítať 
niektoré písmenká, učenie sa 
mu veľmi páči. Doma sa rád 
hrá s bratom a chodia spolu 
na výlety.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 

Spracovali redaktorky Mia Lechanová a Sandra Pareničková zo 7. S 

Ide babička s vnúčikom v autobuse a vidia učiteľku. Babička vnúčikovi rýchlo 
povie: „Odpočítavaj!“ A vnúčik: „Desať, deväť, osem...“. Učiteľka sa ho pýta: 
„To máš zo školy?“ „Nie, z .................................“ 

  

1.Meno v kalendári 21. 9.  
2.Pozerať inak 
3.Akú chuť má citrón? 
4.Šťuka je... 
5.Telefón inak 
6.Meno v kalendári  
7.Šport, kedy búchate palicou do lopty  
8.Pätnáste písmeno v abecede 
9.Prvý deň v týždni  

10.Meno v kalendári 24. 5.  
11.Svetová strana dole na 
mape 
12.Meno v kalendári 4. 5. 
13.Seje v množnom čísle 
14.Meno v kalendári 30.9. 
15.Meno v kalendári 27. 9.  

 

 

Sárkina kresba spolužiačky, ktorú 
nakreslila na krúžku TABA 
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13             Zo zápisníka redaktora 

  

 

 

 

 

 

 

Letný pobyt v anglickom tábore 
Tento rok, ako každý, som sa zúčastnil v letnom tábore. Bol to tabor Native, teda 
anglický tabor. Nachádzal sa v hoteli Vršatec. Bol to ako taký normálny tábor, lenže 
bol celý v angličtine. Všetky aktivity sme tam mali po anglicky, a tak tam nik 
nezapočul slovenský jazyk. Mali sme tam troch zahraničných lektorov. Jeden bol z 
Kanady, druhý z New Orleans a jedna animátorka z Indie. Musel som sa s nimi 
dohovoriť teda iba po anglicky. Zažil som tam veľa zážitkov a zdokonalil som sa v 
anglickom jazyku.                                                 redaktor Danko Donko, 9. S 
 

Letecké dni SIAF 2018 
Dňa 2. 9.2018 som sa zúčastnil leteckého dňa SIAF. Je to akcia, ktorá sa koná 
jedenkrát za rok. Zhromaždujú sa tam lietadlá z rôznych krajín. Program prebieha 
celý deň. Páčilo sa mi, ako dokážu piloti vo vzduchu robili rôzne triky. Bol tam aj 
XBOX stánok, kde sa mohlo hrať na XBOX konzolách. Dali sa tam zahrať rôzne 
hry. Boli tam aj YouTuberi GoGo a Asimister, ktorí robili v tom stánku súťaže 
o XBOX a ja som sa aj zúčastnil. Hrala sa tam vlastne hra Forza Horizon 4. Hádzali 
aj XBOX tričká pomedzi divákov. Po tej súťaži a vyhodnotení som sa s nimi 
dohodol, že či môžem prísť do zákulisia a tam sa s nimi odfotiť. Tak sme sa 
porozprávali, podpísali mi XBOX tričko, odfotili sme sa a podali mi ruku na 
rozlúčenie. Bol to super zážitok.                              redaktor Danko Donko, 9. S 
 

 
 
 
 

Danielko Donko z 9. S s YouTubermi Gogom a Asimisterom 
(Foto: archív rodiny Donkovej) 

Eko Alarm v BellAmos 
Súkromná základná škola BellAmos je zapojená v programe Eko Alarm už od minulého 
školského roka, kedy sa na našej škole objavili smetné koše na triedený odpad. Okrem 
iného sme spoločne začali zbierať použité zubné kefky na to, aby sa z nich mohli 
vyrábať nové koše na separovaný zber. Tento školský rok k nám zavítala Maťka – 
lektorka, ktorá nám priblížila dôležité informácie o odpadoch, ale aj o tom, ako 
predchádzať odpadu. Všetkých bellamosákov veľmi zaujala a veríme, že spoločnými 
silami pomôžeme našej planéte prežiť!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na Eko Alarme bolo super, bolo to veľmi poučné. Pani nám ukázala rôzne 
zaujímavosti. Dozvedeli sme sa, ako máme triediť odpad a ako sa recykluje.  

Sebastián Fúčela, 6. S 
 
 

Zaujala ma debata o spaľovniach a skládkach odpadov. Bavilo ma porovnávanie 
v percentách a vymýšľanie príbehov. Zaujalo ma aj to, koľkokrát sa dá recyklovať 
papier. Bolo to super.               Šimon Filo, 6. S 
 
 

Dozvedel som sa, že sa slamky nemajú hádzať do plastov a veľa iných vecí. Veľmi sa mi 
to páčilo, akou formou to bolo prezentované. Pani bola veľmi milá. Super beseda. 

         Šimon Klčo, 6. S 
 
 

Najviac sa mi páčili kompostéry, ktoré nám pani ukazovala. Dozvedel som sa tiež, ako 
triediť správne odpad a zistil som, že v Martine sa do žltého kontajnera hádžu aj 
plechovky.            Jakub Dreisig, 6. S 
 

 

Foto: Mgr. Zuzana Herbrychová 
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                                                        Čo cítiš? 
V jeden augustový podvečer v záhrade 
Slovenského národného múzea v Martine 
uviedlo Štúdio Pivnica - Začíname - 
zaujímavé kultúrne podujatie - koncert 
klavírneho tria z Prahy Quasi trio a výstavu 
fotografií mladej martinskej fotografky 
Kristíny Krupcovej. Kika nazvala svoju 
výstavu jednoducho ČO CÍTIŠ? Človek je 
pre ňu najmilší subjekt. Aj so svojimi 
emóciami, ktoré zachytila na fotografiách v 
najrôznejších podobách. Naša radosť z 
pozvania bola o to väčšia, že práve Kika (ako 
sme ju volali) bola našou žiačkou 
v Súkromnej základnej škole BellAmos a aj 
so svojím bratom Radkom sú jej 
absolventmi. Dvaja krásni mladí už dospelí 
ľudia, ktorí vždy v živote vedeli, čo chcú 
a určite to dosiahnu. Kika je absolventkou 
Súkromnej strednej umeleckej školy 
v Martine a po jej ukončení pracuje vo firme 
svojich rodičov, Radko študuje na vysokej 
škole v Brne záhradnú architektúru. 

 
 

Prajeme im v ich životoch veľa úspechov a tešíme sa na ďalšie stretnutia. Veď úspechy 
našich žiakov a absolventov sú aj našimi úspechmi. Kika, ďakujeme za pozvanie a prajeme 
veľa ďalších úspechov - súkromných aj tých profesionálnych. A ako fotografi hovoria - 
dobré svetlo!                                                                                   Mgr. Anna Thomková 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Foto: Mgr. Anna Thomková 
 

 

Hokejový zážitok cez prázdniny 
Už jubilejný desiaty rok sa konal letný hokejový kemp v MG aréne v Trenčíne, ktorý 
trvá vždy prvých 5 týždňov letných prázdnin. Zúčastňujú sa na ňom chlapci aj dievčatá 
z celého sveta, aby zdokonalili svoje hokejové zručnosti, a tak sa priblížili k svojim 
snom - byť jednými z najlepších. Prvý a posledný júlový týždeň ho absolvoval aj náš 
bellamosák - druhák Samko Šebo. Popri tvrdom 6 a pol dňovom dvojfázovom  
tréningu si užil, vskutku v medzinárodnom kolektíve, aj mnoho zábavy. Stretol sa 
osobne s našimi najlepšími hokejistami, dokonca mal možnosť niekoľkokrát na vlastné 
oči vidieť tréning Zdena Cháru, Tomáša Tatára, Marka Dáňa, Milana Bartoviča a iných 
skvelých hráčov.  
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Samko s hokejistami – Gáboríkom, Lintnerom, Chárom 

Samko s kamarátmi z Nórska a z Poľska 
 

Samko s maskotom kempu Foto: archív rodiny Šebovej 

Takto si ich pamätáme aj zo školských 
čias - nerozluční súrodenci Kika a 

Radko (čoskoro záhradný architekt). 
Robíte nám radosť a sme na vás hrdí. 
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Moje letné prázdniny 

Cez letné prázdniny som opäť zažil veľa 
cestovania a vyskúšal nové veci. Začnem už od 
júna, keďže som vtedy bol znova na liečebno-
relaxačnom pobyte v Turčianskych Tepliciach. 
Vyskúšal som novú procedúru Parafango – 
parafín a rašelinu. Bolo to dobré, príjemnejšie 
ako obyčajný parafín. Po kúpeľnom pobyte 
sme prvý prázdninový týždeň opäť odišli na 
pobyt do Demänovej. Výletu sa zúčastnila aj 
takmer celá organizácia SPOSA (autistické deti, 
súrodenci a rodičia). Okrem bazéna bol pre 
všetkých zážitkom hrad v Liptovskom Hrádku, 
pre mňa aj návšteva Medvedej štôlne – 
prírodnej bane v Žiarskej doline (10 km od 
Demänovej). Na druhý júlový týždeň som opäť 
zostal na prázdninách u Moniky z Lubiny, 
trocha som pochodil po prírode a „ušiel“ som 
od nie najlepšieho zážitku v Bobrovci (práčka, 
ktorú sme používali, zhorela kvôli 
predlžovačke). Už však máme novú 
a vypratáveme dom po starkej, ktorá týždeň po 
tom zomrela.  

Po pohrebe sa u nás zastavila Milka z Hlohovca a boli sme za kamarátkou Ľubkou na 
Turčeku. Ľubka má rada všetky veci z Talianska a tento jazyk aj ovláda, hoci má 
zdravotné postihnutie. Máme známych v Bobrovci, ktorí žijú v Taliansku, no leto trávia  
v dome po starých rodičoch. Majú štyri deti, no najlepšie sa poznáme s najstarším 
Máriusom, už stredoškolákom. Vie dobre po slovensky a celkom ma podporuje. Cez 
najväčšie „horúčavy“ sme ostávali väčšinou doma, až v prvom augustovom týždni sme 
vyšli na viacdňový výlet. Boli sme sa preliečiť, hoci nie u lekára ani v kúpeľoch, ale 
v Ipeľskom Sokolci. Táto dedina sa nachádza blízko hraníc s Maďarskom. Sem sa 
presťahovala Evka z Martina, ku ktorej sme chodievali na Zapper – slúži na čistenie tela 
od parazitov. Aj teraz nosievam štvorcové hodinky, ktoré nám dala na prečistenie. 
Potom už nasledovali len dve dovolenky. Prvá bola trojdňová  v dedinke Habovka, 
medzi Oravou a Liptovom. (Z jednej strany sa odtiaľ dostanete autobusom alebo 
vláčikom do skanzenu v Zuberci a o kúsok ďalej na lanovku Zverovka - Roháče, 
z druhej je Kvačianska dolina a po asi 3 km od obce Huty sa dá dostať na Oblazy, kde 
stoja funkčné vodné mlyny). Stretli sme sa ale na atraktívnom Oravskom hrade, kde 
sme si pozreli malú časť hradu. Ďalší deň sme využili na návštevu Poľska, konkrétne 
koncentračného tábora Osvienčim. Keďže sme boli väčšia skupina (kamaráti z Lubiny, 
my a mamina spolužiačka z Bratislavy), museli sme prejsť celý tábor Auschwitz, potom 
Brezinka (je to asi 3 hodiny prehliadky, takže my sme videli iba Auschwitz 1). Je to 
dobré pre tých, čo sa neboja zažiť život prenasledovaných Židov cez vojnu. Celé to 
vyzerá autenticky a hoci nevidíte samotné telá, poskytne vám to obraz o prenasledovaní  

 

Židov a iných osôb, ktoré tu boli usmrtené. Tretí deň sme navštívili skanzen v Zuberci 
a koncert v drevenom kostole, kde vystupovali Janoštinovci zo Zuberca a bol som sa 
previezť na lanovke. Plánovali sme návštevu Brestovskej jaskyne pri skanzene, ale nebola 
pre mňa zvládnuteľná. Posledný deň sme sa zastavili na už spomínaných Oblazoch. 
Druhá dovolenka bola na našom obľúbenom ostrove Rab. Išli sme tentoraz cez  
Maďarsko. V apartmáne nás privítal náš priateľ Vinko, no teraz bez „našej“ Senky, ktorá 
zomrela pred 2 rokmi. Navštívili sme 2 obľúbené pláže a videli sme život pod hladinou 
Jadranského mora. (nie pomocou potápania, ale upraveného plavidla (poloponorky)). 
Zážitkom bola pre mňa plavba loďou Eros na Krk. Cesta viedla cez Zavratnicu, čo je 
morský fjord a Goliotok, čo je bývalé politické väzenie, teda ostrov, z ktorého nebola 
úniková cesta. Išli sme cestným vláčikom, takže sme mali priamy výhľad na skutočné 
väzenie. Potom sme sa už dostali naspäť na Rab a ďalší deň sme sa pobrali domov. Toto 
boli moje letné prázdniny. Tento rok sa ešte plánujeme dostať do Kutnej Hory, ale 
nevieme, kedy nám vyjde čas.                                             redaktor Danko Droppa, 9. S 

 

 

 

Danko na Oravskom hrade 

Ostrov Goli – politická 

väznica (1948-1988) 

Chodník popri mori  

Dominanta Rabu 

Foto: archív rodiny Droppovej 


